ses dépenses d’investissement et de ses charges d’exploitation, effectuer des prélèvements sur ses facilités de crédit
ou rembourser des emprunts en cours, ajuster le montant des dividendes versés aux actionnaires, racheter des actions
ordinaires de la société aux fins d’annulation, émettre de nouveaux titres d’emprunt ou de nouvelles actions.

Cenovus surveille sa structure financière et ses besoins de financement à l’aide notamment de mesures financières non
conformes aux PCGR, soit le ratio dette/bénéfice ajusté avant intérêts, impôt et amortissement ajusté (« BAIIA ajusté »)
et le ratio dette/capitaux permanents. Ces ratios sont des mesures de la santé financière générale de la société et sont
utilisés pour gérer son endettement global.

Cenovus vise un ratio dette nette/BAIIA ajusté inférieur à 2,0x à long terme. Ce ratio peut parfois être supérieur à celui
ciblé en raison de facteurs comme la faiblesse persistante des prix des marchandises. Cenovus gère également son ratio
dette nette/capitaux permanents afin d’assurer la conformité aux clauses restrictives correspondantes, telles qu’elles
sont définies dans ses facilités de crédit engagées.

Ratio dette nette/BAIIA ajusté

30 septembre
2020

31 décembre
2019

Emprunts à court terme 137 -

Dette à long terme 7 797 6 699

Moins la trésorerie et les équivalents de trésorerie (404) (186)

Dette nette 7 530 6 513

Résultat net (2 113) 2 194

Ajouter (déduire) :

Charges financières 526 511

Produit d’intérêts (7) (12)

Charge (produit) d’impôt sur le résultat (688) (797)

Amortissement et épuisement 3 196 2 249

Réduction de valeur des actifs de prospection et d’évaluation 104 82

(Profit) perte latent lié à la gestion des risques (1) 149

(Profit) perte de change, montant net 29 (404)

Réévaluation du paiement conditionnel (70) 164

(Profit) perte à la sortie d’actifs (9) (2)

Autres (produits) charges, montant net (67) (11)

BAIIA1) 900 4 123

Ratio dette nette/BAIIA ajusté 8,4x 1,6x

1) Calculé sur les douze derniers mois.

NOTES ANNEXES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS (non audités)
Tous les montants sont exprimés en millions de dollars, sauf indication contraire
Périodes closes le 30 septembre 2020

Cenovus Energy Inc. – États financiers consolidés intermédiaires – T3 2020 21

Ratio dette nette/capitaux permanents

30 septembre
2020

31 décembre
2019

Dette nette 7 530 6 513

Capitaux propres 17 032 19 201

24 562 25 714

Ratio dette nette/capitaux permanents 31 % 25 %

Aux termes de ses facilités de crédit engagées, la société est tenue de conserver un ratio dette/capitaux permanents,
tel qu’il est défini dans les conventions, ne dépassant pas 65 %. Le ratio de la société est nettement en deçà de
cette limite.

19. OBLIGATIONS LOCATIVES

Total

31 décembre 2019 1 916

Entrées d’actifs 48

Charge d’intérêts (note 6) 66

Paiements de loyers (215)

Résiliations (1)

Modifications (3)

Réévaluations 5

Variation des cours de change et autres 17

30 septembre 2020 1 833

Moins la partie courante 196

Partie non courante 1 637

La société a des obligations locatives visant des locaux à bureaux, des wagons, des barges, des actifs de stockage, des
appareils d’entretien et d’autre matériel de raffinage et mobile. La durée des contrats de location est négociée pour
chaque contrat et est assortie d’un large éventail de modalités.

Trimestres clos en
Périodes de neuf mois

closes en

Périodes closes les 30 septembre 2020 2019 2020 2019

Paiements de loyers variables 4 5 11 15

Paiements de loyers à court terme 1 3 4 10

La société a des paiements de loyers variables attribuables à des impôts fonciers visant des contrats liés à des biens